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 چکیده:

هرم  ر پایهدجلبكها جلبكهای دریایی از دوجنبه اقتصادي و اكولوژیكي داراي اهمیت زیادي مي باشند. از نظر اكولوژیكي، 

م اد اكوسیستو ایج انرژي اكوسیستمهاي عظیم دریایي بوده و به عنوان تولید كنند گان اصلي زنجیره غذایي، تثبیت كنندگان ازت

لوفه، كود عتهیه  هاي خاص و تامین زیستگاه مناسب براي آبزیان داراي نقش حیاتي مي باشند. از جنبه اقتصادي این گیاهان در

ین گیاهان ستقیم امبسیاري از پلي ساركاریدهاي با ارزش نظیر آگار، كاراژینان و آلژینها حائز اهمیت بوده و مصارف و تولید 

 ر پروتئین،سرشـا و فیكوكلوییدهاي قابل استخراج از آنها روز به روز در حال گسترش مي باشد. جلبكهای دریایی بعنوان منبـع

توجه به  ه و باتهاي غذایي و دارویي سالهاست که مورد توجه محققان علوم زیستي بوداسـیدهاي چـرب غیـر اشـباع و متابولی

یي مانند رده هاداشتن پتانسیل بالاي جذب دي اكسیدكربن و از زیست توده اي كه از این جلبكها باقي مي ماند مي توان فرآو

 رزش اقتصادي بالایي دارند.هیدروكربن، اتانول، متان، بیودیزل و پلاستیك هاي زیستي تولید كرد كه ا

 جلبک های دریایی، زنجیره غذایی، زیست تودهکلمات کلیدی:

 مقدمه

کل ست، شجلبک های دریایی ساده ترین موجودات کلروفیل دار هستند که بر اساس رنگدانه، مواد ذخیره ای، شکل کلروپلا

 -ای سبزآبی، جلبک ه -سبز، جلبک های سبزظاهری و تاژک طبقه بندی شده و شاخه های متعددی را از جمله جلبک های 

راي درصد (. از لحاظ ارزش غذایی، جلبكها دا1394زرد، جلبک های قرمز و جلبک های قهوه ای دربر می گیرند )جیحونی، 

كاهش  کها دربالایي از ویتامین ها وعناصر معدني مورد نیاز انسان و نیز تر کیباتی با خواص دارویي مختلف هستند. جلب

ر دارند. صر فلزي سنگین و جذب عناصر غذایي پسابهاي کشاورزی و مزارع پرورش میگو و ماهي نیز تأثیر به سزایي دعنا

زایا در مهترین بزمینه اقتصاد آب، جلبكهاي دریایي با قدرت زیست بي نظیر خود در آبهاي كاملاً شور دریایي داراي یکی از 

ناطق براي مرترین آب شیرین و خاك زراعي قادر به تولید ماده غذایي بوده و بای مصرف آب هستند. این گیاهان با بی نیازي به

ه گیاهان عمول كمكشاورزي را به عرصه هاي تولید تبدیل مي كنند. همچنین با استفاده از آب شور دریا علاوه بر مواد غذایي 

 افت ميیگیاهان زراعي معمول در خشكي  خشكي تولید مي كنند قادر به تولید ترکیبات ارزشمندي هستند كه به ندرت در

در  (. مصرف صنعتي جلبكها هم به دلیل خاصیت ژله اي و تغلیظ كننده ترکیبات بیوپلیمری موجودWebber,1997شود)

 ي دارند باء زیستآنهاست. این ترکیبات شامل آگار، كاراجینان، آلژینات و برخي بیوپلیمرهاي دیگر است وبه دلیل اینكه منشا

جلبکی  رکیباتتان بیشتر در محصولات مختلف استفاده شده و روز به روز بر دامنه مصرف آنها افزوده مي شود. از این اطمین

د قالب ي، موابراي تهیه انواع لوازم بهداشتی و آرایشی و تولید انواع قرصها، كپسولها، شربت هاي دارویی، نخ هاي جراح

 (.1396ستفاده مي شود. )سهرابی پور،گیري دندان و مواد عكسبرداري رادیولوژكي ا

 سوخت زیستی به عنوان جانشینی برای سوختهای فسیلی

سوخت هاي فسیلي با انتشار دي اكسید كربن به هوا منجر به تغییرات آب و هوا، خشکسالي، گسترش بیماري و تغییر در اندازه 

ابع انرژي تجدید پذیر مانند: خورشید، زیست توده، باد و جمعیت گونه هاي گیاهي و جانوري مي شود. با این روند ما نیاز به من

آب داریم. زیست توده به عنوان یک منبع انرژي تجدید پذیر در نظر گرفته شده است, به عنوان منبعي با بیشترین پتانسیل در 

هاي زیستي شامل:  (. جلبک های دریایی قادر به تولید سوخت(Santhosh, 2016برآورده كردن نیازهاي انرژي جهاني است. 

اتانول، متان، هیدروژن و روغن مي باشند. از نظر اقتصادي تولید سوخت زیستي و اتانول زیستي از جلبک ها مقرون به 

صرفه است و منجر به كاهش انتشار گازهاي گلخانه اي مي شود. فناوري هاي جدید جهاني حاكي از این موضوع مي باشد كه 

اهمیت زیادي برخوردار بوده و جلبکها به دلیل سرعت رویش بالا داراي تولید زیادي مي  تولید سوخت زیستي از ارزش و

باشند لذا در بین اقلام مختلف محصولات كشاورزي و منابع طبیعي براي تولید سوخت زیستي و اتانول در جهان انتخاب شده اند 

% وزن خشک و بخش عمده اي از  روغن  80ا ( مطالعات نشان داده است كه مقدار لیپید در بعضي از آنه1395)خلجی،

جلبک ها تریگلیسیرید است كه نوع مناسب روغن براي تولید سوخت زیستي است. بنابراین استفاده از جلبک ها به عنوان بک 



 
منبع پایدار براي تولید سوخت زیستي داراي اهمیت است . از سوخت زیستي به عنوان یک سوخت پاک یاد مي شود زیرا عاري 

 ( Atadashi,2012ز هر نوع تركیب آروماتیک و سولفوري است)ا

 فرآوری کود آلی از جلبک های دریایی

صل راج، فبی تردید در پروسه فرآوری کود آلی از جلبک های دریایی عوامل متعددی مانند منشا جلبک دریایی، روش استخ

آسکومارین عصاره خالص جلبک دریایی  برداشت، عمق و دمای محل جمع آوری و روش عصاره گیری موثر می باشد.

Ascophyllum nodosum  های ورمونهاست که با دارا بودن طیف وسیع ویتامین ها و اسیدهای آمینه آزاد، هیدراتهای کربن و

کیل میوه رصد تشدگیاهی، در بقاء گل و میوه، بهبود کیفیت و بازارپسندی میوه، حفظ یکنواختی شکل و اندازه میوه و افزایش 

سرما،  وگرما  نقش بسزایی داشته و موجب افزایش سطح فتوسنتز و تولید کلروفیل در گیاه، افزایش مقاومت گیاه به تنش های

نشاء  بهبود خاصیت انبارداری میوه، افزایش میزان محصول و روغن موجود در دانه های روغنی، کاهش استرس ناشی از

ش کارایی ینو بوتیرات موجود در آسکومارین موجب افزایبتائین و آم -گلایسینکاری و استقرار بهتر نشاء می گردد. بتائین، 

 لبک باجفتوسنتز به ویژه در شرایط استرس های ناشی از شوری خاک و سرما می شود. سیتو کینین موجود در عصاره این 

سمزی موجب حفظ تعادل ا، استرس های ناشی از عوامل غیر زنده را می کاهد. از سوی دیگر بتائین  Xanthineتشکیل 

ب ضمن ( است این ترکی Laminarinسلولها در برابر استرس های دمایی و شوری می شود. آسکومارین حاوی لامینارین) 

ر می تحریک پاسخ های دفاعی گیاه، یکی از تنظیم کننده های مهم رشد و تقویت کننده سیستم دفاعی گیاهان به شما

 (.1394رود)جیحونی، 

 ستيلامپ هاي زی

 ر نتیجه ديدنند و در این لامپها، جلبكها با استفاده از نور یك منبع روشنایي كم مصرف یا نور طبیعي خورشید، فتوسنتز مي ك

تواند به  كه مي اكسیدكربن را جذب و اكسیژن تولید مي كنند. این فرآیند با تولید الكترون هایي در سطح جلبكها همراه است

 ن به عنوانآن ا ز نرژي الكتریكي و تامین روشنایي مورد استفاده قرار گیرد. علاوه براین، مي تواعنوان منبعي براي تولید ا

ن ها مي توا لكترونابزاري براي مبارزه با  آلودگي هوا استفاده كرد كه در حقیقت هدف اصلي نیز همین است. با ا فزایش حجم ا

براي  ه كرد.راي واحدهاي مسكوني،اداري و حتي خیابان ها استفادروشنایي محیط را تامین كرد. از لامپ زیستي مي توان ب

یژن آزاد ن، اكسمثال در شهر هامبورگ آلمان این لامپ ها به طور گسترده كاربرد دارند. جلبك كشت شده با جذب دي اكسیدكرب

ی ر گیرد)مهداده قراهم مورد استفمي كند.بنابراین علاوه بر تلطیف هوا مي تواند به عنوان منبعي براي تولید انرژي الكتریكي 

 (.1392نژاد، 

 اثرات آنتی اکسیدانی و تحریک کنندگی ایمنی عصاره جلبک ها

با توجه به روش استفاده غیرسیستمیک از آنتی بیوتیکها در آبزیان، با ایجاد مشکلات زیست محیطی و آسیب به طبیعت، اثرات 

 ،2001اد جایگزین آنتی بیوتیکها در بهداشت آبزیان ضروري می باشد )منفی بیشتر و مشهودتري دارد، از اینرو معرفی مو

Hahm et al یکی از این مواد جایگزین، محركهاي ایمنی با منشاء گیاهی از جمله جلبکهاي دریایی هستند که میتوانند نقش )

بسیار مهمی را در افزایش پاسخ ایمنی و جلوگیري از بروز بیماریها در آبزیان و انواع سیستمهاي پرورشی آبزیان داشته باشند. 

ی اکسیدانی و سیستم ایمنی غیراختصاصی مقاومت ماهی را در برابر بیماریها این محركها از طریق تقویت توان دفاعی آنت

( گیاهان یا محصولات جانبی آنها حاوي چندین نوع فنول، پلی فنول، آلکالوئید، 1386افزایش میدهند )فاطمی و میرزرگر، 

وانند به طور مؤثري جایگزین آنتی بیوتیکها، کوئینون، ترپنوئید، بتاکاروتن و ترکیبات پلی پپتیدي هستند که بسیاري از اینها میت

 (Harikrishnan et al،(2011داروهاي شیمیایی، واکسنها و سایر ترکیبات مصنوعی باشند 

 :نتیجه گیری

ام و طیور دوراکی جلبکهای دریایی را مي توان به عنوان گزینه های پرتولید دریایی براي تولید کودهای ارگانیک و مکملهای خ

ضافی نتهای اتولید پلیمرهای زیستی ارزشمند به کاربرد. همچنین به عنوان یک پالاینده زیستی موجب جذب نوتریو همچنین 

اهد. كمز مي تخلیه شده به وسیله فاضلابهای کشاورزی، صنعتی و شهری شده و از گسترش دامنه آلودگی ها و ایجاد کشند قر

 كند که از اهم ميی زیستی مناسبی برای طی مراحل لاروی انواع آبزیان فربعلاوه با افزایش بیومس، منابع غذایی و پناهگاهها

 این رهگذر به افزایش تنوع زیستی آبزیان و اقتصاد شیلاتی کمک خواهد كرد.
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